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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена развитием тралового

промысла дальневосточной сардины (иваси) и связанных с этим решением за-

дач эффективного управления промыслом, обеспечения дифференцирован-

ного траления косяков рыб и их чередуемостью с другими промысловыми объ-

ектами, которые при попадании в уловы повреждают сардину (иваси), а также

выводом траловых систем на поверхность и обеспечения порционности выло-

вов с учетом быстрой обработки уловов.

На предыдущем этапе в течение 16-ти лет, с 1976 по 1992 гг., дальнево-

сточная сардина была объектом отечественного специализированного кошель-

кового промысла и в значительной степени определяла экономику рыбной от-

расли Дальнего Востока и СССР в целом, и соответственно проблемы трало-

вого промысла не решались. На настоящем этапе флот имеет другую струк-

туру с большим количеством траулеров, а суда, которые могли бы вести ко-

шельковый лов, переоборудованы и ведут специализированный ярусный и ло-

вушечный промысел. При этом обновление флота в настоящее время ведется

в соответствие с его текущей структурой.

Вновь наметившаяся, начиная с 2010 г., тенденция ежегодной положи-

тельной динамики численности дальневосточной сардины (иваси), позволяет

спрогнозировать увеличение ее объемов до уровня в 3,46 млн. т., при доли

нерестового запаса 1315 тыс. т., что создает потенциальный базис и реальную

перспективную возможность использования данного вида промыслового ре-

сурса в промышленных масштабах именно с использованием современных

траловых систем.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами совершен-

ствования современных траловых систем занимались М.М. Розенштейн, В.И.

Габрюк, А.Н. Бойцов, Л.В. Журавлев, А.И. Шевченко, а также ряд компаний

Фишинг Сервис (Россия), Хампиджан (Исландия). В основном эти исследова-
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ния были направлены на совершенствование непосредственно тралов, трало-

вых досок и их настройки. Однако, практика показывает, что используемые на

промысле траловые доски в процессе работы траловой системы принимают в

каждый момент времени только такую ориентацию в пространстве, при кото-

рой обеспечивается их равновесие под действием всех сил, действующих на

них как со стороны окружающей среды, так и траловой системы. Траловые

доски по своим конструктивным и функциональным особенностям в траловой

системе не позволяют во многих случаях, эффективно выводить траловые си-

стемы для облова поверхностных скоплений, а также прицельно облавливать

косяки дальневосточной сардины (иваси), чередующиеся на очень близком

расстояние (до 200 м) с косяками скумбрии или других видов рыб. Поэтому

решение задачи управления раскрытием и закрытием траловой системы с уче-

том природных факторов возможно при использовании вместо траловых до-

сок гибких распорных устройств. Исследованием гибких распорных устройств

занимались М.М. Розенштейн, В.И. Габрюк, А.Н. Бойцов, А.И. Шевченко,

В.А. Татарников, О.А. Висягин, В.В. Кудакаев. Работы А.Н. Бойцова и О.А.

Висягина носили экспериментальный и практический характер, в ходе кото-

рых были получены решения по гибким распорным устройствам, однако ме-

тоды расчета для масштабирования на разные траловые системы были по раз-

ным объективным причинам не разработаны.

Однако, несмотря на глубокую проработку научных проблем организа-

ции эффективного промысла, множество задач, касающихся применения тра-

лового лова, в условиях возобновления промышленной добычи дальневосточ-

ной сардины (иваси), остаются нерешенными.

Цель и задачи работы. Цель выполненных исследований заключается в

совершенствовании технологии тралового промысла дальневосточной сар-

дины (иваси) с учетом повышения эффективности работы траловых систем и

использования потенциальных возможностей действующих добывающих
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мощностей и перспективных направлений развития техники и технологий про-

мышленного рыболовства. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

- провести исследование современного состояния и перспектив долго-

срочного развития промысла дальневосточной сардины (иваси) в Дальнево-

сточном рыбохозяйственном бассейне;

- провести анализ и обосновать использование современных траловых си-

стем с заданными параметрами входного устья трала;

- проанализировать существующие конструкции гибких распорных

устройств и обосновать их конструктивные изменения с учетом задаваемых

параметров входного устья;

- обосновать и разработать методику расчета усовершенствованной

оснастки распорного компонента траловой системы;

- обосновать и разработать методику управления траловой системой с

гибкими распорными устройствами и усовершенствованной оснасткой на ос-

нове дифференцированного подхода к облавливанию смешанных поверхност-

ных промысловых скоплений.

Научная новизна исследования:

1) Научно обоснованы и разработаны методика расчета усовершен-

ствованных гибких распорных устройств и оснастка распорного компонента

траловой системы пакетной компоновки.

2) Научно обоснована и разработана методика управления траловой

системой с гибкими распорными устройствами на основе дифференцирован-

ного подхода к облавливанию совместных промысловых скоплений в про-

цессе осуществления прицельных тралений на промысле дальневосточной

сардины (иваси).

Теоретическая значимость работы. Обоснованное использование на

промысле дальневосточной сардины (иваси) гибких распорных устройств, раз-

работанные методика расчета усовершенствованных гибких распорных
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устройств, оснастка распорного компонента траловой системы пакетной ком-

поновки и методика управления траловой системой с гибкими распорными

устройствами являются научной основой формирования комплексного под-

хода к решению задач повышения эффективности данного промысла в совре-

менных условиях его динамического развития на основе совершенствования

технологии тралового лова посредством обеспечения порционности и предот-

вращения сминаемости улова, формируемого совместными промысловыми

скоплениями дальневосточной сардины (иваси) и скумбрии, для дальнейшего

осуществления его обработки на рыбодобывающем судне в условиях про-

мысла.

Практическая значимость работы. Разработанный практико-ориенти-

рованный комплекс, включающий методики расчета и управления траловой

системой с гибким распорным устройством, компьютерную программу «Рас-

чет характеристик горизонтальных гибких распорных устройств траловой си-

стемы» позволяет с незначительным усилием осуществлять «вывод» трала в

верхние слои воды и сохранять его в заданном пространственном положении

при осуществлении поверхностных тралений в условиях реального промысла

и может быть использован при обеспечении проектных характеристик раскры-

тия тралов, позволяющих рассчитывать ГРУ для вновь создаваемого трала с

непосредственным учётом тягово-скоростных и мощностных характеристик

рыболовных судов.

Методы исследования, применяемые в диссертации, включают методы

математического моделирования и оптимизации производственных процессов

при обосновании технологии управления траловой системой с гибкими рас-

порными устройствами; методы системного анализа и математической обра-

ботки результатов экспериментов.

Положения, выносимые на защиту. Разработка методов повышения эф-

фективности тралового лова дальневосточной сардины (иваси) и совершен-
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ствование траловых систем с гибкими распорными устройствами, а также ме-

тодики управления траловыми системами с гибкими распорными устрой-

ствами (ГРУ).

- адаптация методики расчета оптимального параметра входного устья

трала для облова поверхностно распределённых косяков дальневосточной сар-

дины (иваси);

- усовершенствование методики расчета гибких распорных устройств для

современных тралов используемых на промысле;

- методика расчета прочностных характеристик элементов гибких распор-

ных устройств;

- методика управления траловыми системами с гибкими распорными

устройствами с целью обеспечения дифференцированного облова косяков

дальневосточной сардины (иваси).

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

обоснованность выводов и результатов исследования обеспечивается боль-

шим объемом аналитических исследований данных промысловой статистики,

результатов фактической производственной деятельности рыбопромыслового

флота на промысле дальневосточной сардины (иваси), непротиворечивостью

и корректностью избранных теоретических основ исследования, всесторон-

ним анализом объекта исследования, обоснованным выбором методов иссле-

дования, адекватных поставленной цели и этапам исследования, корректным

использованием математического инструментария.

Основные теоретические и практические положения диссертационного

исследования были представлены и обсуждены на международных и нацио-

нальных конференциях: IV Международной научно-технической конферен-

ции студентов, аспирантов и молодых ученых «Комплексные исследования в

рыбохозяйственной отрасли» (Владивосток, 2018); II Национальной научно-

технической конференции «Инновационное развитие рыбной отрасли в кон-

тексте обеспечения продовольственной безопасности Российской Федерации»

(Владивосток, 2018); Национальной научно-технической конференции
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«Научно-практические вопросы регулирования рыболовства» (Владивосток,
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2019); VI Международной научно-технической конференции «Актуальные

проблемы освоения биологических ресурсов Мирового океана» (Владивосток,

2020); IV Национальной научно-технической конференции «Инновационное

развитие рыбной отрасли в контексте обеспечения продовольственной без-

опасности Российской Федерации» (Владивосток, 2020); Международной


[…]


чения операции полной выборки трала на борт снизить истирание орудия лова

о палубу.

Проведено исследование учета акустических полей судов на поведение

дальневосточной сардины (иваси) при траловом лове, что показало важность

их учета в технике и тактике промысла.

Установлена зависимость снижения эксплуатационных расходов на топ-

ливо при производстве промысловых операций с использованием траловых

систем, оснащённых ГРУ.

Разработанные методики способствуют оптимизации процесса эксплуа-

тации орудий рыболовства, что ведет к увеличению эффективности лова,

улучшению качества работы траловых систем (за счет удержания тралов в

верхних слоях гидросферы, увеличения точности наведения тралов), уменьше-

нию тяговых усилий добывающих судов в процессе траления и увеличению

скорости траления на 1 узел, снижению потребления топлива добывающими

судами на 4,46 - 8,62% и соответственно уменьшению себестоимости конеч-

ного продукта.
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Приложение А

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
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Приложение Б

Сопротивление траловой системы с ГРУ и их влияние на экономию топлива, для судна типа РТМС, при промысле

сардины - иваси тралом 118/620.

Сопротивление Сопротивление Тяговое усилие Относительная нагрузка Расход топлива Экономия

топлива доска гру трал с дос-

ками

трал с

гру

меньше

на, %

трал с

досками

трал с

гру

трал с дос-

ками

трал с

гру

трал с

досками

трал с

гру

9,36 1,39 133,082704 113,6885 14,6% 13,57066 11,593 0,5494194 0,469352254 0,551855 0,4769 0,074955

9,88 1,46 134,122704 113,7585 15,2% 13,67671 11,60014 0,55371294 0,469641242 0,555908 0,477168 0,078739

10,4 1,54 135,162704 113,8385 15,8% 13,78276 11,6083 0,55800648 0,469971515 0,559964 0,477475 0,082489

10,92 1,62 136,202704 113,9185 16,4% 13,88881 11,61645 0,56230002 0,470301787 0,564024 0,477782 0,086242

11,44 1,7 137,242704 113,9985 16,9% 13,99486 11,62461 0,56659356 0,47063206 0,568087 0,478089 0,089999

11,96 1,78 138,282704 114,0785 17,5% 14,10091 11,63277 0,57088711 0,470962332 0,572154 0,478396 0,093759

12,48 1,85 139,322704 114,1485 18,1% 14,20696 11,63991 0,57518065 0,47125132 0,576224 0,478664 0,09756

Среднее снижение сопротивления 16,3%

Средняя экономия топлива 8,62%
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Сопротивление траловой системы с ГРУ и их влияние на экономию топлива, для судна типа БАТМ, при промысле

сардины - иваси тралом 118/620.

Сопротивление Сопротивление Тяговое усилие Относительная нагрузка Расход топлива Экономия

топлива доска гру трал с дос-

ками

трал с

гру

меньше

на, %

трал с

досками

трал с

гру

трал с дос-

ками

трал с

гру

трал с

досками

трал с

гру

9,36 1,39 271,937806 251,0964 7,7% 27,72994 25,60471 0,54372429 0,502053079 0,546484 0,507369 0,039115

9,88 1,46 272,977806 251,1664 8,0% 27,83599 25,61185 0,54580371 0,50219304 0,548444 0,5075 0,040944

10,4 1,54 274,017806 251,2464 8,3% 27,94204 25,62 0,54788314 0,502352995 0,550405 0,507649 0,042756

10,92 1,62 275,057806 251,3264 8,6% 28,04809 25,62816 0,54996256 0,502512951 0,552367 0,507799 0,044568

11,44 1,7 276,097806 251,4064 8,9% 28,15414 25,63632 0,55204198 0,502672906 0,55433 0,507948 0,046382

11,96 1,78 277,137806 251,4864 9,3% 28,26019 25,64448 0,5541214 0,502832862 0,556293 0,508098 0,048196

12,48 1,85 278,177806 251,5564 9,6% 28,36624 25,65161 0,55620082 0,502972823 0,558258 0,508229 0,050029

Среднее снижение сопротивления 8,6%

Средняя экономия топлива 4,46%
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Сопротивление траловой системы с ГРУ и их влияние на экономию топлива, для судна типа РТМ, при промысле

сардины - иваси тралом 118/620.

Сопротивление Сопротивление Тяговое усилие Относительная нагрузка Расход топлива Экономия

топлива доска гру трал с дос-

ками

трал с

гру

меньше

на, %

трал с

досками

трал с

гру

трал с дос-

ками

трал с гру трал с

досками

трал с

гру

9,36 1,39 180,784204 161,39 10,7% 18,43486 16,4572 0,53279938 0,475641617 0,578322 0,531427 0,46895

9,88 1,46 181,824204 161,46 11,2% 18,54091 16,46434 0,53586442 0,475847918 0,580868 0,531594 0,049274

10,4 1,54 182,864204 161,54 11,7% 18,64696 16,4725 0,53892946 0,476083691 0,583418 0,531786 0,051632

10,92 1,62 183,904204 161,62 12,1% 18,75301 16,48065 0,5419945 0,476319463 0,585971 0,531977 0,053994

11,44 1,7 184,944204 161,7 12,6% 18,85906 16,48881 0,54505955 0,476555236 0,588527 0,532168 0,056359

11,96 1,78 185,984204 161,78 13,0% 18,96511 16,49697 0,54812459 0,476791008 0,591086 0,532359 0,058727

12,48 1,85 187,024204 161,85 13,5% 19,07116 16,50411 0,55118963 0,476997309 0,593648 0,532526 0,061122

Среднее снижение сопротивления 12,1%

Средняя экономия топлива 5,40%
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Приложение В

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования

в учебный процесс

133

134

Приложение Г

Акт внедрения результатов исследования

135

Приложение Д

Акт внедрения результатов исследования