ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Валькова Владимира Евгеньевича на тему
«Совершенствование технологии тралового промысла дальневосточной сардины (иваси)», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.18.17 – Промышленное рыболовство

Актуальность избранной темы

Современные тенденции развития отечественного промышленного рыболовства, изменение подходов к рациональному использованию сырьевой базы рыболовства на основе биоэкономических методов, а также развитие тралового промысла возобновляемых биоресурсов привели к трансформации орудий лова и средств механизации промысловых операций. Изменение требований к эксплуатационным характеристикам орудий рыболовства в современных условиях заставляет более тщательно изучать все аспекты и составляющие элементы современных траловых систем. Рыбопромышленники сталкиваются с ужесточением конкуренции, растущими экологическими требованиями, ростом потребности к рациональному использованию сырьевой базы рыболовства. В этих условиях назрела необходимость пересмотра существующих методов возобновления масштабного промысла сардины-иваси, что подчеркивает важность и актуальность темы диссертационного исследования.

В этом смысле понятной и обоснованной целью работы выбрано повышение эффективности использования тралов как наиболее массового орудия рыболовства на вновь возобновившемся промысле дальневосточной сардины, поскольку технология тралового промысла является системой взаимодействующих и взаимообусловленных компонентов и представляет собой взаимосвязанную совокупность судна с установленным на нем промысловыми устройствами для ведения добычи и организации ведения промысла.

В исследовании в качестве средств оценки тралового промысла дальневосточной сардины используются методы сравнения, формализации, аналитического, вероятностно-статистического и математической обработки результатов экспериментов.

Новый подход, предложенный лично автором, к решению научной задачи дифференцированного подхода к облавливанию совместных промысловых скоплений, позволяющий учитывать влияние промыслового соседства гидробионтов представляет научный интерес как в технологическом проектировании распорного компонента траловой системы, так и при решении практических задач управления и планирования промысла.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы, практические предложения и рекомендации в достаточной степени обоснованы и аргументированы, их достоверность, объективность и значимость не вызывает сомнений.

Достоверность научных и практических результатов обусловлена статистической полнотой исходных данных, аргументированным подходом при формулировке научной задачи, адекватным использованием математического аппарата, а также сопоставлением полученных расчетным путем результатов с экспериментальными данными полученными предыдущими исследователями, что позволяет обеспечить заданный уровень достоверности результатов.

Следует согласиться с передоложенным автором системным подходом к совершенствованию технологии тралового промысла. Он строится на последовательности методов совершенствования технологии лова и оснастки трала, определяющих необходимость комплексной оценки эффективности использования предлагаемой технологии тралового промысла. В качестве инструментария для проведения исследований технологических процессов тралового промысла, выбраны методы объектно-ориентированного анализа и математического моделирования.

Диссертантом на основе системного анализа разработанных ранее гибких распорных устройств проведена оптимизация конструкции и предложена совершенно новая схема компоновки распорного устройства, основанная на комплектацию нескольких меньших по площади гидродинамических устройств в один пакет для замены одного большого по площади гибкого распорного устройства, что с учетом процессов эксплуатации орудий рыболовства позволяет создать необходимую распорную силу для открытия трала.

Предлагаемые автором в работе методы доведены до практической реализации в форме расчетных модулей программы расчета проектных характеристик гибких распорных устройств траловых систем. Данная конфигурация позволяет использовать интерфейс MS Excel.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна исследования заключается в теоретическом переосмыслении существующих методов тралового промысла водных биологических ресурсов, на предыдущем этапе промышленного промысла добываемых по технологиям кошелькового лова, а также оценке адекватности этих методов, и исходя из этого, обоснование нового методического подхода к

траловому промыслу дальневосточной сардины, обеспечивающего повышение эффективности данного вида промысла в целом.

Достоверность результатов диссертационного исследования обеспечивается:

– использованием в качестве теоретической и методологической базы значительного количества источников, как научных, так и нормативных, а также практики деятельности организаций, занимающихся научными исследованиями в области рыболовства и аквакультуры, а также добычей водных биологических ресурсов;

– апробацией теоретических и практических положений диссертационного исследования на международных, всероссийских и национальных научных и научно-практических конференциях и в публикациях автора.

Замечания по диссертационной работе

При общей положительной оценке диссертационной работы имеются следующие замечания:

1) В введении указано мало ученых занимавшихся исследованиями траловых систем.

2) На рис. 2.10 диссертации приведен «Пакет ГРУ, соединенных по верхней и нижней подборе», но отсутствует детальное описание соединения нескольких ГРУ в один пакет, что в целом затрудняет его восприятие.

3) В тексте диссертации и автореферата имеются редакционные погрешности и ошибки.

4) В диссертационной работе утверждается, что разработанные методики способствуют снижению эксплуатационных расходов на топливо промысловых судов. Однако экономические данные и сведения в работе не приведены.

Отмеченные недостатки и замечания не затрагивают основных теоретических положений и практических рекомендаций, сделанных автором в ходе исследования, и не могут изменить общей положительной оценки диссертации.

Заключение

Диссертационная работа Валькова В.Е. представляет собой законченную, самостоятельно выполненную исследовательскую работу на актуальную тему, в которой получены новые результаты и содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний. В работе достаточно убедительно сформулированы цель исследования, научная задача и логика достижения поставленной цели. Выводы по главам и работе в целом приведены в сжатом, конкретном виде, работа написана грамотным, понятным

языком, достаточно аргументирована рисунками, таблицами, необходимыми ссылками на использованные источники. Диссертация и автореферат, представленные в электронном виде, идентичны своим напечатанным вариантам. Материалы автореферата соответствуют данным диссертационной работы. Опубликованные автором научные труды достаточно полно отражают содержание диссертационного исследования. В диссертации имеются ссылки на результаты научных работ, выполненных соискателем в соавторстве.

По актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Валькова В.Е. «Совершенствование технологии тралового промысла дальневосточной сардины (иваси)» является законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором самостоятельно, на кандидатском уровне. Представленная диссертация полностью соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в действующей редакции), а ее автор, Вальков Владимир Евгеньевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.17 - Промышленное рыболовство.

Официальный оппонент –

Профессор кафедры «Аквакультура и рыболовство»
ФГБОУ ВО «Астраханский государственный
технический университет» (ФГБОУ ВО «АГТУ»),
доктор технических наук, профессор
(специальность 05.18.17 – Промышленное рыболовство)

Мельников Александр Викторович

26.04.2022 г.

Подпись официального оппонента
Мельникова А.В. удостоверяю

Контактные данные:
414056, г. Астрахань,
ул. Татищева, д. 16.
Тел. +79033216616,
E-mail: alex_meln@list.ru